
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

ORDINANZA  n° 655   del 21/05/2024

Proposta N. 659 del 21/05/2024

DIPARTIMENTO SERVIZI MANUTENTIVI

SERVIZIO - MOBILITA' URBANA - ATM - AUTOPARCO

Oggetto: ORDINANZA VIABILE PER LO SVOLGIMENTO DI UN CORTEO 
NELL’AMBITO DEL “PROGETTO LEGALITÀ” IN OCCASIONE 
DELL’ANNIVERSARIO DELLA MORTE DEL GIUDICE GIOVANNI FALCONE, DELLA 
MOGLIE E DELLA SQUADRA MOBILE IN SERVIZIO, PER LA GIORNATA DEL 
23/05/2024, CON PARTENZA ALLE ORE 09,00, ORGANIZZATO DALL’ISTITUTO 
COMPRENSIVO STATALE “CANNIZZARO – GALATTI”.

Premesso:
che l’Istituto Comprensivo Statale “Cannizzaro – Galatti”, con nota introitata al protocollo generale 
del Comune di Messina al n. 176159 del 19/05/2024, comunica che in data 23/05/2024 alle ore 
09,00, nell’ambito del “Progetto Legalità” gli alunni del suddetto istituto, del personale, unitamente 
si riuniranno in un corteo per le vie della città in occasione dell’anniversario della morte del Giudice 
Giovanni Falcone, della moglie e della squadra mobile in servizio, per manifestare la vicinanza a 
tutti i familiari delle vittime della mafia e contro la criminalità organizzata e contro ogni forma di 
violenza, con impegno del seguente percorso:  partenza alle ore 09,00 dall’ingresso dell’istituto 
scolastico sito in via Giurba, via Faranda, via C. Battisti, via I Settembre, piazza Duomo ore 10,00 
(con sosta prevista all’interno della Cattedrale fino alle 11,00, per un momento di raccoglimento ed 
un messaggio di pace), prosecuzione in corso Cavour, via Porta Imperiale, via N. Fabrizi, con arrivo 
alle ore 12,00 presso l’ingresso dell’istituto scolastico di via M. Giurba;

sentiti, per le vie brevi, il Vicesindaco ed Assessore alla Mobilità Urbana, l’Assessore agli 
Spettacoli e Grandi Eventi Cittadini, l’Assessore alla Pubblica Istruzione, in merito allo 
svolgimento del corteo di cui in premessa;

ritenuto dover adottare i consequenziali provvedimenti viabili per lo svolgimento del suddetto 
corteo;

visti:
• il D. L.vo 30/04/1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;

CITTA' DI MESSINA
COMUNE DI MESSINA U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0179463/2024 del 21/05/2024
Firmatario: Pietro Certo



• il D.P.R. 16/12/1992, n. 495;

Il Dirigente del Dipartimento Servizi Manutentivi

AUTORIZZA
ai soli fini viabili, l’Istituto Comprensivo Statale “Cannizzaro – Galatti”, allo svolgimento del 
corteo di cui in premessa che si terrà nella giornata del 23/05/2024, con impegno del seguente 
percorso:  partenza alle ore 09,00 dall’ingresso dell’istituto scolastico sito in via Giurba, via 
Faranda, via C. Battisti, via I Settembre, piazza Duomo ore 10,00 (con sosta prevista all’interno 
della Cattedrale fino alle 11,00, per un momento di raccoglimento ed un messaggio di pace), 
prosecuzione in corso Cavour, via Porta Imperiale, via N. Fabrizi, con arrivo alle ore 12,00 presso 
l’ingresso dell’istituto scolastico di via M. Giurba, nel rispetto e seguendo le prescrizioni imposte 
dal vigente Codice della Strada e dal Regolamento di Esecuzione del Codice della strada e fatte 
salve tutte le altre eventuali necessarie autorizzazioni e con presidi a cura delle Forze dell’Ordine 
preposte per lo specifico servizio per l’interdizione dinamica del transito veicolare nelle suddette 
strade, per il tempo strettamente necessario al passaggio della corteo di cui sopra, (garantendo, 
anche mediante la sospensione dello stesso corteo, il transito di eventuali veicoli di pronto soccorso, 
in servizio di emergenza e delle Forze dell’Ordine).

ORDINA
ai sensi degli art. 5 e 7 del D. L.vo n. 285/92 e il D.P.R. n. 495/92 e successive modifiche ed 
integrazioni,

per la giornata del 23/05/2024, con partenza del corteo di cui sopra alle ore 09,00:

interdire, limitatamente al passaggio del corteo di cui in premessa (con fasi di avanzamento 
dinamiche), tutti i tratti di strade che verranno impegnati dallo stesso corteo, con presidi dinamici a 
cura delle Forze dell’Ordine preposte per lo specifico servizio, garantendo, anche mediante la 
sospensione del corteo, il transito di eventuali veicoli di pronto soccorso, in servizio di emergenza e 
delle Forze dell’Ordine.

Il presente provvedeimento è subordinata all’obbligo da parte dell’Istituto Comprensivo 
Statale “Cannizzaro – Galatti”, di dare preventiva ed immediata comunicazione alla 
Prefettura di Messina ed alla Questura di Messina per le eventuali disposizioni di rispettiva 
competenza in materia di sicurezza pubblica.

La presente si trasmette:
• all’Ufficio di Gabinetto del Sindaco;
• all’Assessore alla Mobilità Urbana;
• all’Assessore agli Spettacoli e Grandi Eventi Cittadini;
• all’Assessore alla Pubblica Istruzione;
• all’Assessore alla Protezione Civile;
• alla IV Municipalità;
• alla Prefettura di Messina;
• alla Questura di Messina;
• al Dipartimento di Polizia Municipale;
• al Corpo di Polizia della Città Metropolitana;
• all’Istituto Comprensivo Statale “Cannizzaro – Galatti” (pec: meic86600p@pec.istruzione.it);
• all’A.T.M. S.p.A.;
• all’Ufficio Stampa.

CITTA' DI MESSINA
COMUNE DI MESSINA U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0179463/2024 del 21/05/2024
Firmatario: Pietro Certo



L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Dipartimento Servizi Manutentivi – 
Servizio Mobilità Urbana – A.T.M. - Autoparco.

Il Responsabile del Procedimento è il Geom. Antonio Loria.

Recapiti: Tel. 090.7725243 - email: mobilitaurbana@comune.messina.it.

pec: moburb@pec.comune.messina.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 
10:00 alle ore 12.00 e nei giorni di martedì dalle ore 15:30 alle ore 16:30 .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno 
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso 
il Presidente della Regione Sicilia

IL DIRIGENTE

Certo Pietro / 

InfoCamere S.C.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa

CITTA' DI MESSINA
COMUNE DI MESSINA U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0179463/2024 del 21/05/2024
Firmatario: Pietro Certo

mailto:mobilitaurbana@comune.messina.it
mailto:moburb@pec.comune.messina.it

